SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO LÂM ĐỒNG

TRƯỜNG PTDTNT THCS và THPT

ĐẮK MIL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 26a/KH-DTNTĐM Đức Lập, ngày 15 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ

NĂM HỌC 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc trang bị kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho học

sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục,

Thực hiện  Kế hoạch số 20/KH-SGDĐT, ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về triển khai thực hiện công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2025-2026,

Nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời với các sự cố cháy, nổ, tai nạn,

Trường PTDTNT THCS và THPT Đắk Mil xây dựng Kế hoạch triển khai công tác

Phòng cháy chữa cháy (PCCC) và cứu nạn cứu hộ(CNCH) năm học 2025-2026 như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.  Nâng cao nhận thứccho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về

công tác phòng ngừa cháy, nổ. Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính

quyền và các đoàn thể trong việc thực hiện PCCC và CNCH. Phấn đấu hạn chế đến

mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra tại trường.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật về PCCC. Xây dựng

phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH tại đơn vị.

3. Xác định PCCC và CNCH là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; lấy phòng

ngừa làm chính. Tổ chức phong trào toàn trường tham gia PCCC theo phương châm

“bốn tại chỗ” (lực lượng, phương tiện, chỉ huy, hậu cần tại chỗ).

4.  Triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng chức năng và nhiệm vụ theo kế hoạch.

Chấp hành chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Đề cao trách nhiệm của người

đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai về PCCC và CNCH

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCCC và CNCH của nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến  kiến thức về phòng cháy, chữa

cháy, cứu nạn, cứu hộ.

2

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật PCCC; các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước; chương trình, kế

hoạch của Chính phủ, Quốc hội, Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH.

- Tập trung triển khai hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới;

Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 về PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn

hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Tổ chức thực hiện Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc trang bị kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH

cho học sinh.

- Huy động lực lượng, phương tiện triển khai các phương án, kế hoạch nhằm bảo

đảm an toàn PCCC và CNCH đối với mọi hoạt động, sự kiện diễn ra tại đơn vị.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Đội PCCC và CNCH của nhà trường. Xây dựng, ban

hành quy chế hoạt động, phân công trách nhiệm rõ ràng để phát huy vai trò của cấp

ủy, chính quyền, đoàn thể và học sinh.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, thống kê định kỳ, đột xuất và theo từng vụ

việc đúng quy định.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC

và CNCH; xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH

- Xây dựng kế hoạch giai đoạn 2025-2030 về tuyên truyền, giáo dục pháp luật,

kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH; đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC

tại đơn vị.

- Thường xuyên đăng tải tin, bài, phóng sự tuyên truyền về PCCC và CNCH

trên website nhà trường.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho Đội PCCC cơ sở; cử cán bộ, giáo

viên, học sinh tham gia các lớp tập huấn về PCCC và CNCH do ngành và các cấp tổ

chức.

- Trang bị phương tiện, nâng cao năng lực hoạt động của Đội PCCC cơ sở.

- Đưa tài liệu, giáo trình, bài giảng về PCCC và CNCH vào giảng dạy, hoạt động

ngoại khóa, trải nghiệm – hướng nghiệp theo cấp học; tổ chức sân chơi, hoạt động

tuyên truyền pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn kỹ năng PCCC và

CNCH cho cán bộ, giáo viên, học sinh.

3. Công tác kiểm tra về PCCC và CNCH

- Thường xuyên tự kiểm tra an toàn PCCC, kịp thời phát hiện và khắc phục sơ

hở, hạn chế nguyên nhân gây cháy, nổ.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong công tác

phòng ngừa, kiểm tra.

3

- Rà soát toàn bộ công trình thuộc phạm vi quản lý; thực hiện đầy đủ quy định

về thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu PCCC.

- Nghiêm túc chấp hành và khắc phục dứt điểm các kiến nghị của Đoàn thanh

tra, kiểm tra; báo cáo kết quả khắc phục theo quy định.

- Tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn triển khai áp dụng việc lắp đặt các trang

thiết bị, hệ thống cảnh báo cháy nhanh theo quy định của pháp luật.

4. Công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và các điều kiện phục vụ chữa cháy,

cứu nạn, cứu hộ

- Tổ chức lực lượng, phương tiện thường trực xử lý cháy, nổ, sự cố, tai nạn tại

nhà trường, báo cáo nhanh chóng, kịp thời đến các cấp có thẩm quyền.

- Thường xuyên diễn tập, thực tập các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Tổ chức diễn tập ít nhất 01 phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều

lực lượng, phương tiện tham gia.

- Rà soát trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ PCCC và CNCH. Có kế hoạch

điều tra, rà soát, thống kê phân loại và đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc

về nguồn nước chữa cháy của đơn vị.

- Đề xuất trang bị, sửa chữa, bảo dưỡng, cải tạo hệ thống, phương tiện PCCC và

CNCH (nếu cần).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Ban Giám hiệu nhà trường

- Chỉ đạo xây dựng và ban hành kế hoạch PCCC và CNCH năm học 2025-2026

của nhà trường.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Đội PCCC và CNCH cơ sở; phân công trách nhiệm cụ

thể cho các thành viên.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động PCCC và

CNCH tại trường, đảm bảo người đứng đầu đơn vị thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo

Điều 5 Luật PCCC.

- Tham mưu bố trí kinh phí cho hoạt động giảng dạy, diễn tập, thực hành về

PCCC và CNCH năm học 2025- 2026.

- Chỉ đạo rà soát toàn bộ trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ PCCC và CNCH;

đề xuất trang bị, sửa chữa, bảo dưỡng, cải tạo hệ thống, phương tiện PCCC.

- Kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác PCCC và CNCH tại các khu vực trong

trường.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định pháp luật; kịp thời khắc phục tồn tại,

thiếu sót theo kiến nghị của cơ quan có thẩm quyền.

2.  Các tổ chuyên môn, văn phòng, tổ quản lý HSNT và đoàn thể

4

- Phối hợp lồng ghép kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH vào các môn học phù

hợp, hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm – hướng nghiệp, sinh hoạt HSNT

theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hướng dẫn

kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Đề xuất các hoạt động thực hành, diễn tập PCCC và CNCH trong phạm vi phụ

trách.

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH do ngành và

các cấp tổ chức.

- Tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn các thành viên của mình chấp hành nghiêm

túc các quy định về PCCC và CNCH.

3.  Toàn thể viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh

- Nghiêm túc thực hiện các quy định, nội quy, quy chế về PCCC và CNCH của

nhà trường và pháp luật.

- Chủ động học tập, tìm hiểu kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH thông qua

các hoạt động giảng dạy, ngoại khóa, diễn tập.

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, diễn tập PCCC và CNCH do nhà trường tổ

chức.

- Kịp thời phát hiện và báo cáo các nguy cơ, dấu hiệu mất an toàn về PCCC và

CNCH cho Ban Chỉ huy PCCC của trường.

- Có ý thức bảo quản, sử dụng hiệu quả các phương tiện PCCC được trang bị.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Gửi báo cáo 06 tháng (trước ngày 10/6/2025) và báo cáo năm (trước ngày

05/12/2025) của đơn vị về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo Bộ Giáo dục

và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Thực hiện báo cáo đột xuất khi có sự cố, tai nạn cháy, nổ xảy ra hoặc theo yêu

cầu của cấp trên.

Trên đây là kế hoạch PCCC và CNCH của trường PTDTNT THCS và THPT

Đắk Mil, đề nghị toàn cơ quan gồm VC-NLĐ và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- BGH (chỉ đạo);

- Các Tổ: CM, VP, QLNT (t/h);

- Đoàn TN (t/h);

- Lưu: VT; PHT-A.

    KT. HIỆU TRƯỞNG

      PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Ngô Thạch Anh

5